

et sztuka i kultura i prawo i społeczne

DWUTYGODNIK POD REDAKCJĄ JERZEGO BRAUNA

ROK III NR. 22 (70)

WARSZAWA, DNIA 15 LUTEGO 1936 R.

CENA 50 GR.

Niemcy a Polska

W wyobraźni zachodnio-europejskiego przeciętniaka, czytelnika gazet, Niemcy i Polska ostatnich lat spojone są ze sobą jakimś tajemniczym węzłem, niby mityczne bliźniaki: Kastor i Polluks, albo straszliwa dwu-osoba: Lelum-Polelum z „Lilli Wenedy” Słowackiego. Nawpół zrośnięte, a nawpół powiązane stalowymi łańcuchami układów, okryte tarczami swej wojowniczności i swych doskonale uzbrojonych armij, Niemcy i Polska knują jakoby jakieś apokaliptyczne plany, zagrażające pokojowi świata, szczególnie zaś Francji i Rosji, jako swym bezpośrednim sąsiadom. Same już narodziny takiej fantastycznej legendy politycznej, świadczą o doniosłości i przelomowości inicjatywy Hitlera. Przed dojściem do władzy narodowego socjalizmu koniunktura taka była nie do pomysłenia. Przecież kordon polsko-niemiecki uchodził doniedawna za najniebezpieczniejszy pas graniczny w Europie. Ale my tu w Polsce zdajemy sobie sprawę z rządzącej przesady takich interpretacji porozumienia polsko-niemieckiego i wiemy dobrze, że o jakichś wspólnych krucjatach Berlina i Warszawy przeciwko pokojowi europejskiemu nie może być mowy. Polityka polska była zawsze polityką pokojową, wyrzuciła z jakichkolwiek wojowniczych, zaborczych aspiracji. Zanim do nas dojdą związani z Zachodem, z twórczymi wartościami tradycyjnej kultury chrześcijańskiej, oraz nowoczesnej kultury wolnościowo-demokratycznej, bismy się mieli angażować w awantury germańskiego rasizmu, i to w charakterze satelity (bo inną by nasza rola być nie mogła). Tembardziej więc warto się zastanowić, w jakiej mierze porozumienie polsko-niemieckie jest tylko „konjunkturalnym ukształtowaniem na szachownicy sił politycznych, a w jakiej mierze wykracza ono poza doraźne kombinacje gry, zdobywając cechy trwałego napięcia dziejotwórczego.

Problemat: Polska-Niemcy, w jego obecnej konfiguracji, ma niewątpliwie charakter zagadki politycznej, zadanej do rozwiązania dyplomatom pozostałych gabinetów europejskich. Tak potężny antagonizm rasowy i polityczny, zmieniony za jednym zamachem w gorącą miłość wzajemną, podziw, szacunek i przyjaźń, oto widowisko zaiste niezwykłe, nawet w okresie nieprawdopodobnych ewenementów i niespodzianek, w jaki przeszła od szeregu lat Europa. Nasuwa ono rozmaite refleksje, zarówno pozytywne, jak i negatywne. Pierwsza, bijąca w oczy refleksja, będzie następująca: Jeżeli mogło nastąpić tak szybko „rozbrojenie moralne” między tak zaciekłymi wrogami, to przedziały psychiczne pomiędzy narodami są czemś sztucznie wytworzonym, jest więc nadzieja, że i w innych wypadkach, na innych „płonących granicach”, będzie można osiągnąć podobne odprężenie; powstaje tak atmosfera polityczna przychylna dla polskiej idei rozbrojenia moralnego i porozumienia dwustronnego między bezpośrednimi sąsiadami. Refleksja druga: O odprężeniu zdecydowała wola „wodzów” i grup znajdujących się w obu państwach u władzy, nie jest to więc porozumienie żywioło-

we, lecz zgóry narzucone, dla jakichś planów i interesów politycznych; w związku z nią powstaje pytanie: czy są to plany i interesy jednostronne, które szczęśliwym zbiegiem okoliczności spotkały się ze sobą, czy też jest to plan i interes wspólny, wypracowany przez czynniki kierownicze obydwu krajów?

Najprościej byłoby przypisać taką ewentualność: 1) Niemcy dla bliższych i większych celów poświęcili dalsze i mniej ważne, a mianowicie dążąc do zjednoczenia wszystkich krajów niemieckich w jedno ogromne imperjum, zrezygnowali z reaneksji dzielnicy ludności mieszannej, posiadających nawet zdecydowaną większość polską, o której asymilacji — jak wiadomo z doświadczenia — nie może być mowy; woleli zabezpieczyć sobie za cenę tej rezygnacji wschodnią granicę, tembardziej, że wzrost potęgi militarnej Polski odbiera im nadzieję na zmianę status quo na tym odcinku. 2) Polska, wytyczywszy sobie własny plan „polityki pokoju”, i dążąc do rozwiązania ważnych problemów wewnątrz-ustrojowych, chętnie przyjęła inicjatywę niemiecką, licząc, że zabezpiecza w ten sposób swe granice lepiej, niż przez uczestnictwo w okrężnych, skomplikowanych układach międzynarodowych; pakt o nieagresji z Niemcami był więc tylko dalszym etapem pacyfikacji granic, rozpoczętej już uprzednio przez analogiczny niemal układ graniczny z Rosją sowiecką.

Jednakowoż niechętni nowej polityce polskiej znajdują z łatwością argumenty przeciwko takiej interpretacji porozumienia polsko-niemieckiego. „Warum einfach, wenn es kompliziert kann auch gehen?” — zasada to słusza (choć paradoksalna) w odniesieniu do większości ewenementów historycznych, które bywają raczej skomplikowane niż proste w swej genezie i rozwoju. Równoczesne rozluźnienie sojuszu z Francją, solidarność z Niemcami w odmowie podpisania paktu wschodniego, coraz dobitniejsze podkreślanie zażyłości między obydwoma narodami, konflikt z Czechosłowacją, przyjazne rozmowy z Węgrami, wszystko to zdaje się świadczyć, że porozumienie nie skończyło się na prostym zagwarantowaniu granic, lecz ewoluuje dalej w kierunku budującym wielką niewiadomą dla obserwujących z zewnątrz jego tajemnicze koleje. Z tem zresztą można się zgodzić, nawet gdyby początkowe intencje nie wykraczały poza zobowiązanie nieagresji, polityka bowiem jest grą, ruchem, strukturą dynamiczną, i albo cofa się, albo idzie naprzód, — w miejscu nie stojąc nigdy. Sama „realité des choses” mogła zdeterminować taki a nie inny rozwój naszkicowanego porozumienia, byłoby więc bezcelowym oponować przeciwko oczywistym faktom, wysuwającym przez niechętnych obserwatorów. Interpretacja ich natomiast musi wywołać liczne zastrzeżenia. Zacieśnianie się węzłów wspólnoty polsko-niemieckiej nie świadczy bynajmniej, by było ono konsekwentną realizacją jakiegoś zgóry i wspólnie wypracowanego planu. Krytycy ulegają tu sugestji celów kierowniczych wielkiej polityki niemieckiej, a że nie wie-

rzą w samodzielną politykę polską (w najlepszym zaś razie zupełnie jej nie rozumieją), więc skłonni są podejrzewać tajną współpracę gabinetów i sztabów generalnych Berlina i Warszawy, i to pod wyłączną supremacją Niemiec.

W miejsce powyższych dwu ewentualności (prosta gwarancja granic, lub zgóry powzięty plan polityczno-militarny) przypuścimy trzecią: Hitler, zawierając pakt o nieagresji z Polską, miał już odrzucać w zanadru plan wprężenia jej do rydwanu wielkiej polityki germańskiego mesjanizmu. Polska natomiast nie brała wcale tych możliwości w rachubę, mając na oku narazie tylko zabezpieczenie granic i zakończenie wojny celnej; później dopiero z przyczyn konjunkturalnych zaczęła robić pociągnięcia polityczne, idące na rękę Niemcom, zachowała jednak pełną suwerenność, powodując się tylko własnymi celami i interesami.

Oczywiście jest, że porozumienie z Polską daje Niemcom w ręce potężny atut w ich polityce wewnętrznej i zagranicznej. Nie mówiąc już o tem, że wydobycie ich ono z przykrej izolacji psychicznej, otwiera ono dalsze perspektywy na szereg koncepcyj, które jedynie na tej drodze mają szansę powodzenia (wystarczy wspomnieć o planach hitlerizmu na słowiańskim Wschodzie, w realizacji których Polska jako partner jest im w obecnej sytuacji historycznej niezbędnie potrzebna). Toteż wszystko przemawia za tem, że Niemcy grają świadomie na tę stawkę. Przecież Rosenberg, autor słynnego planu wojującego germańizmu, przed którego realizacją tak drżał Sowiety, pisał w swej książce „Mit XX-go wieku”, że Polska to wprawdzie naród „nieszczęśliwych mieszkańców”, ale w niedługim czasie pokłóci się ona z Francją, więc Niemcy muszą ją wziąć poważnie w rachubę w swoich planach. Jeżeli więc Polska utrzymała dotąd suwerenność swej polityki zagranicznej w stosunku do Niemiec, to w każdym razie znajduje się ona w sytuacji odpornej kochanki, którą wytrwały żalownik uparł się zdobyć za wszelką cenę. Obyśmy nie doczekali się politycznej aktualności starego mitu o Rytygerze i Wandzie.

Przez cały ciąg swych dziejów Polska i Niemcy rywalizowały ze

sobą w Europie środkowej i wschodniej; w basenie naddunajskim była to rywalizacja potęg organizacyjno-konstruktynych, które naprzemian dominowały tu i obsadzały trony (moment kulminacyjny hegemonji Polski za Jagiellonów), zaś na Wschodzie rywalizacja apostołsko-misyjna (cywilizacyjna). Co do tej ostatniej to apostołat cywilizacyjny Polski różnił się gruntownie od germańskiego, tem przedewszystkiem, że zniewalał ideą i wyższością duchową, a nie ślepa, brutalną siłą. Dwa wielkie ideały posłannicze Europy: ideał religijno-etyczny chrześcijaństwa i ideał polityczno-obywatelski wolności, szerzyła tam Polska zupełnie innymi metodami, niż Niemcy, dowodząc, że twórcze te principja wrosły o wiele głębiej i szybciej w jej organizm duchowy. Niemcy, jakkolwiek wcześniej ochrzczone, szerzyły doktrynę miłości bliźniego po pogańsku, ogniem i mieczem, tępiąc doszczętnie naprzód potężne i liczne ludy połabskich Słowian, a potem Prusaków i Litwinów, którzy, gdyby nie Polska, uległyby zupełnej zagładzie. Natomiast „chrzest Litwy”, unia kościelna na Rusi, szeroka tolerancja wyznaniowa, antemurale christianitatis, ocalenie Wiednia i skruszenie ekspansji Islamu, to znamienne etapy pochodzącego apostolskiego Polski Chrystusowej na Wschodzie. Podobnie idea wolności obywatelskiej znalazła w Polsce najświetniejszego przedstawiciela; przez długie wieki była ona jedynym jej azylem i szansem w tych stronach. Promieniowanie jej dotarło aż do bojarów moskiewskich i gdyby nie kontrakcja przestraszonego despotyzmu carskiego, wspomaganą błędami fanatycznej polityki katolickiej Zygmunta III, byłaby Polska stopniowo dokonała podboju duchowego Moskwy dla „Europy”. Nigdy nie zrealizowały Niemcy u siebie tak wysokiej pojętej wolności politycznej, jak Polska, inicjatorce unij, rewelatorce „złotej wolności” jednostki (wypaczonej niestety wkońcu w anarchję).

Polska nad Bałtykiem i nad Dunajem, Polska połączona węzłami państwowej, dobrowolnej wspólnoty z Litwą i Rusią, Polska, przodownica kulturalna całego słowiańskiego Wschodu, oto szlaki dziejowe, na jakich odbywała się ta naturalna rywalizacja dwu potęg cywilizacyjnych. Antynomja ich ujawniała się najjaskrawiej w okres wojen krzyżackich. Polska i Zakon były wówczas dwiema największemi bodaj potęgami Europy. Starcie ich było walką na śmierć i życie dwu zasad dziejotwórczych: ducha i szubli. Germański miecz eksterminacyjny, wznoszący na gruzach podbitych i wysiekanych ras żelazny, surowy gmach niemieckiego imperjum woli i dyscypliny, wyszczerzył się tutaj na idei swobodnej twórczości wolnego człowieka. Humanizm polski, wyrażony z takim splendorem w unjach kościelnych i politycznych, w uszlachcaniu bratnich narodów, w nieograniczonej wolności inicjatywy osobistej, w siłę mocarstwowej, ugruntowanej wyłącznie na dobrowolnym poświęceniu, zadominował w okresie przesilenia słonecznego państwowości naszej w XV-tym i XVI-tym wieku. Imperjum niemieckie ulegało wtedy

powolnemu rozkładowi, rozproszkowaniu, Zakon był sokołowany. Ale zkolei rozluźniła się i Rzeczpospolita. Wtedy dzwignął się rywal, spadkobierca Zakonu: Prusy, które na ciele zdeptanej Polski rozrosły się ponownie w mocarstwo pierwszej rangi, rozpoczynając znów „Drang nach Osten”, penetrując Wschód europejski, przez powolną germanizację armji i biurokracji rosyjskiej, zapuszczając korzenie w krajach bałtyckich, obserwując planowo ruch wyzwolenicy Ukrainy.

Po wskrzeszeniu Polski niepodległej, twórcza ekspansja nasza spotyka znów Niemcy na wszystkich tych dawnych szlakach. Oto „hitlerja” wyrusza na podbój słowiańskiego Wschodu, podając rękę Japonji, aby na powalonym kolosie bolszewickim osadzić mocno fundament władztwa militarno-gospodarczego niemieckiej „rasy panów”. Oto poprzez ideę Anschlussu i popieranie rewizjonizmu węgierskiego wkracza duch przyszłego imperjum germanicum w basen naddunajski, sięgając na Bałkany. Oto przygotowuje się protektorat niemiecki nad przyszłą, wydartą Sowietom Ukrainą. Oto narodowy socjalizm próbuje usadowić się w państwach bałtyckich, Niemcy wyrastają znów wszędzie tam, gdzie była i gdzie powinna być Polska. Prawda o odwiecznej rywalizacji Niemiec i Polski w Europie środkowej i wschodniej odzyskuje swą groźną wymowę.

Ale istnieje jeszcze i inny, szerszy aspekt tej antynomji rywalizacyjnej: historjograficzny. Nowa doktryna niemiecka występuje do walki przeciwko idei wolności obywatelskiej i przeciwko chrystianizmowi transcendentnemu. Polska winna nieodwrotnie podjąć obronę tych niezniszczalnych wartości. Przeciwno państwu totalnemu zorganizowanej dyscypliny wyjść powinna z ideą „wolnego obywatela w silnym państwie”, tworząc w miejsce zbarrutowanego tworu rewolucji francuskiej: demokracji parlamentarnej, nowy ideał demokratyczny: *roolne postuszeństwo prawu moralnemu*. Przeciwno nowoczesnemu pogaństwu, obwołującemu Bogiem rasę i naród, wyruszyć powinna z ideą: *chrześcijaństwa czynnego i zwoicistkiego*, spełnionej w polityce międzynarodowej. Przeciwno nietscheańskiej „woli mocy”, wysunąć powinna ideę wolnego, *twórczego człowieka*, zdolnego do za-władnięcia chaotycznym, zanarchizowanym tworzywem historii.

Około tych idei kierowniczych Polska zmontować powinna nową, potężną strukturę polityczną: wielkie imperjum federacyjne Europy środkowo-wschodniej, którego tron stanowiłaby ona sama, sferedowana z Litwą i Ukrainą, odnogi: blok bałtycki na północy i blok naddunajsko-balkański na południu, zaplecze zaś, cały olbrzymi Wschód słowiański, wyzwolony z kleszczy marksizmu i reorganizujący się przy pomocy Polski na nowych zasadach ideowych. Na tym oto szlaku dziejotwórczym spotka się ona niewątpliwie ze swym germańskim rywalem. I z tem musimy się liczyć już dzisiaj, okazując w zalotach naszych z Berlinem jaknajdalej idącą powściągliwość.

Ukazały się

droga nowe wydawnictwa

BIBLIOTEKI ZET

1.

Józef Hoene-Wroński
CELE ABSOLUTNE
LUDZKOŚCI

przel. Z. Kozłowska
Cena 1 zł.

2.

Jerzy Braun
METAFIZYKA PRACY
I ŻYCIA

Rzecz o St. Brzozowski
Cena 3 zł.

Do nabycia w redakcji „Zet”.
Skł. gł. Dom Książki Polskiej
i Gebethner i Wolff.

